
2009 2008 2009 2008

Periodo  Actual Periodo Anterior Periodo  Actual Periodo Anterior

ACTIVO CORRIENTE 1,217,755,180 840,435,630 PASIVO CORRIENTE 1,137,667,425 1,275,595,305
11 Efectivo 14,188,319 24,764,079 22 Deuda Pública 11,462,818 11,462,818

12 Inversiones 410,304,606 379,774,740 24 Cuentas por Pagar 1,123,403,048 1,263,847,549

14 Deudores 793,251,148 435,884,762 25 Obligaciones Laborales 1,588,333 284,937

15 Inventarios 11,107 12,050 27 Pasivos Estimados 1,213,227 0

TOTAL PASIVO 1,137,667,425 1,275,595,305

ACTIVO NO CORRIENTE 82,955,431 64,802,104 PATRIMONIO 163,043,186 (370,357,570)
16 Propiedades, Planta y Equipo 32,854,046 30,288,050 31 Hacienda Pública 163,043,186 (370,357,570)

19 Otros Activos 50,101,385 34,514,054

TOTAL ACTIVO 1,300,710,611 905,237,734 TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,300,710,611 905,237,734

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 0

81 Derechos Contigentes 0 0 91 Responsabilidades Contingentes 1,948,961,454 1,706,068,586

83 Deudores de Control 76,005,395 1,473,658 93 Acreedoras de Control 88,628,572 107,561

89 Deudoras por Contra (cr) (76,005,395) (1,473,658) 99 Acreedoras por Contra (db) (2,037,590,027) (1,706,176,147)
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2009 2008

Periodo Actual Periodo Anterior

INGRESOS OPERACIONALES 17,439,981,226 15,023,721,036

41 Ingresos Fiscales 147,063,576 102,055,186

47 Operaciones Institucionales (Recibidas) 17,292,917,651 14,921,665,850

GASTOS OPERACIONALES 17,035,041,488 15,055,122,005

51 Administracion 67,284,823 57,799,030

52 De Operación 2,317,619 218,253

53 Provisiones, Agotamiento, Depreciación y Amortización 2,916,548 2,331,424

54 Transferencias 16,557,235,426 14,473,681,541

55 Gasto Social 391,243,673 506,883,889

57 Operaciones Interinstitucionales 14,043,401 14,207,867

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 404,939,738 (31,400,969)

48 Otros Ingresos 158,657,135 173,103,877

58 Otros Gastos 27,083,147 114,797,535

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 536,513,727 26,905,373

Cód. Cuentas

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

CONSOLIDADO   A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)
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2009 2008 2009 2008

Periodo Actual Periodo Anterior Periodo Actual Periodo Anterior

ACTIVO CORRIENTE 1,217,755,180 93.6% 840,435,630 92.8% PASIVO  CORRIENTE 1,137,667,425 87.5% 1,275,595,305 140.9%

11 Efectivo 14,188,319 1.1% 24,764,079 2.7% 22 Deuda Pública 11,462,818 0.9% 11,462,818 1.3%

1105 Caja 0 0.0% 0 0.0% 2203 Operaciones de Crédito Público (28) 11,462,818 0.9% 11,462,818 1.3%

1110 Bancos y Corporaciones (1) 14,188,319 1.1% 24,764,079 2.7%

24 Cuentas por Pagar 1,123,403,048 86.4% 1,263,847,549 139.6%

12 Inversiones 410,304,606 31.5% 379,774,740 42.0% 2401 Adquisición de Bienes y Servicios (29) 155,825,113 12.0% 188,799,227 20.9%

1201 Inversiones Admon de Liquidez - Renta Fija 0 0.0% 8,640,941 1.0% 2403 Transferencias (30) 924,476,153 71.1% 1,031,580,587 114.0%

1203 Inversiones con fines de Politica Titulos de Deuda (2) 410,304,606 31.5% 371,133,798 41.0% 2425 Acreedores (31) 26,478,042 2.0% 36,927,019 4.1%

2436 Retención en la Fuente e Impto de Timbre (32) 4,947,298 0.4% 3,432,908 0.4%

14 Deudores 793,251,148 61.0% 435,884,762 48.2% 2440 Impuestos, Contribuciones y Tasas por Pagar (33) 11,342,271 0.9% 2,075,752 0.2%

1402 Aportes sobre la Nomina (3) 77,123 0.0% 215,324 0.0% 2460 Créditos Judiciales 0 0.0% 1,003,190 0.1%

1420 Avances y Anticipos Entregados (4) 25,511,748 2.0% 8,291,551 0.9% 2490 Otras Cuentas por Pagar 334,170 0.0% 28,868 0.0%

1424 Recursos Entregados en Administración (5) 603,960,202 46.4% 316,096,607 34.9%

1425 Depósitos Entregados en Garantía (6) 21,705,887 1.7% 14,723,817 1.6% 25 Obligaciones Laborales 1,588,333 0.1% 284,937 0.0%

1470 Otros Deudores (7) 141,996,187 10.9% 96,557,462 10.7% 2505 Salarios y Prestaciones Laborales (34) 1,588,333 0.1% 284,937 0.0%

15 Inventarios 11,107 0.0% 12,050 0.0% 27 Pasivos Estimados 1,213,227 0.1% 0 0.0%

1510 Mercancias en Existencia (8) 11,107 0.0% 12,050 0.0% 2710 Provisión para Contingencias (35) 1,149,107 0.1% 0 0.0%

2720 Provisión para Pensiones (36) 0 0.0% 0 0.0%

2790 Provisiones Diversas (37) 64,120 0.0% 0 0.0%

ACTIVO NO CORRIENTE 82,955,431 64,802,104 TOTAL PASIVO 1,137,667,425 87% 1,275,595,305 141%

16 Propiedades, Planta y Equipo 32,854,046 2.5% 30,288,050 3.3%

1605 Terrenos (9) 13,899,282 1.1% 14,244,485 1.6%

1615 Construcciones en Curso (10) 3,287,730 0.3% 672,235 0.1% PATRIMONIO 163,043,186 12.5% (370,357,570) -40.9%

1635 Bienes Muebles en Bodega (11) 4,122,864 0.3% 2,455,090 0.3%

1637 Propiedades, Planta y Equipo No Explotados (12) 3,000 0.0% 0 0.0% 31 Hacienda Pública 163,043,186 12.5% (370,357,570) -40.9%

1640 Edificaciones (13) 8,427,150 0.6% 7,462,595 0.8% 3105 Capital Fiscal (405,039,559) -31.1% (429,763,439) -47.5%

1655 Maquinaria y Equipo (14) 44,201 0.0% 23,901 0.0% 3110 Resultados del ejercicio (38) 536,513,727 41.2% 26,905,373 3.0%

1660 Equipo Médico y Científico (15) 2,433 0.0% 2,433 0.0% 3115 Superavit por Valorización (39) 16,111,105 1.2% 20,521,396 2.3%

1665 Muebles, Enseres y Equipos de Oficina (16) 2,820,484 0.2% 1,205,825 0.1% 3120 Superavit por Donación (40) 1,156,985 0.1% 1,066,277 0.1%

1670 Equipos de Comunicación y Computación (17) 4,674,657 0.4% 8,192,687 0.9% 3125 Patrimonio Público Incorporado (41) 16,605,885 1.3% 12,268,058 1.4%

1675 Equipo de Transporte, Tracción y Elevación (18) 572,951 0.0% 582,122 0.1% 3128 Revalorización Hacienda Pública (2,304,958) -0.2% (1,355,236) -0.1%

1680 Equipo de Comedor, Cocina, Despensa y Hot. (19) 7,770 0.0% 11,300 0.0%

1685 Depreciación Acumulada (20) (5,008,475) -0.4% (4,564,623) -0.5%

19 Otros Activos 50,101,385 3.9% 34,514,054 3.8%

1905 Gastos Pagados por Anticipado (21) 21,980,592 1.7% 261,871 0.0%

1910 Gastos Diferidos (22) 415,099 0.0% 1,018,677 0.1%

1920 Bienes Entregados a Terceros (23) 11,761,405 0.9% 11,761,405 1.3%

1925 Amort. De Bienes Entregados a Terceros (24) (596,400) 0.0% (10,006) 0.0%

1970 Intangibles (25) 9,357,920 0.7% 9,279,899 1.0%

1975 Amort. Acumulada de Intangibles (26) (8,928,335) -0.7% (8,319,187) -0.9%

1999 Valorizaciones (27) 16,111,105 1.2% 20,521,396 2.3%

TOTAL ACTIVO 1,300,710,611 100% 905,237,734 100% TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 1,300,710,611 100% 905,237,734 100%

Cód. CUENTAS - Subcuentas (Notas)

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

BALANCE GENERAL

CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)

CUENTAS - SubcuentasCód. (Notas)



2009 2008 2009 2008

Periodo Actual Periodo Anterior Periodo Actual Periodo Anterior
Cód. CUENTAS - Subcuentas (Notas)

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

BALANCE GENERAL

CONSOLIDADO A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)

CUENTAS - SubcuentasCód. (Notas)

CUENTAS DE ORDEN DEUDORAS 0 0 CUENTAS DE ORDEN ACREEDORAS 0 0

81 Derechos Contigentes 0 0 91 Responsabilidades Contingentes 1,948,961,454 1,706,068,586

8190 Otros derechos contingentes 0 0 9120
Litigios y Mecanismos Alternativos de Solución de 

Conflictos
(59) 1,708,689,676 1,642,316,411

9135 Reservas Presupuestales (60) 240,271,778 63,752,174

83 Deudores de Control (58) 76,005,395 1,473,658

8347 Bienes Entregados a Terceros 110,000 110,000 93 Acreedoras de Control 88,628,572 107,561

8355 Ejecución de Proyectos de Inversion 75,885,195 0 9346 Bienes Recibidos de Terceros 67,537 107,561

8361 Responsabilidades en Proceso 10,200 0 9355 Ejecución de Proyectos de Inversión 88,561,036 0

8390 Otras Cuentas Deudoras 0 1,363,658 9390 Otras Cuentas Acreedoras de Control 0 0

89 Deudoras por Contra (cr) (76,005,395) (1,473,658) 99 Acreedoras por Contra (db) (2,037,590,027) (1,706,176,147)

8905 Derechos Contigentes por Contra (Cr) 0 0 9905 Responsabilidades Contingentes por Contra  (db) (1,948,961,454) (1,706,068,586)

8915 Deudoras de Control por Contra (cr) (76,005,395) (1,473,658) 9915 Acreedoras de Control por Contra (db) (88,628,572) (107,561)

CECILIA MARIA VELEZ WHITE
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NOHEMY ARIAS OTERO
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MAGDA MERCEDES AREVALO ROJAS
CONTADOR PUBLICO
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2009 2008

Periodo Actual Periodo Anterior

INGRESOS OPERACIONALES 17,439,981,226 100.0% 15,023,721,036 100.0%

41 Ingresos Fiscales 147,063,576 0.8% 102,055,186 0.7%

4110 No Tributarios (42) 4,214,059 0.0% 2,984,959 0.0%

4114 Aportes y Cotizaciones (43) 142,878,205 0.8% 99,189,971 0.7%

4195 Devoluciones y Descuentos (44) (28,688) 0.0% (119,744) 0.0%

47 Operaciones Institucionales (Recibidas) 17,292,917,651 99.2% 14,921,665,850 99.3%

4705 Aportes y Traspasos (45) 17,263,834,329 99.0% 14,892,001,523 99.1%

4720 Operaciones de Enlace (46) 327,400 0.0% 0 0.0%

4722 Operaciones de Enlace Sin Situacion de Fondos (47) 28,755,922 0.2% 29,664,327 0.2%

GASTOS OPERACIONALES 17,035,041,488 100% 15,055,122,005 100%

51 Administracion (51) 67,284,823 0.4% 57,799,030 0.4%

5101 Sueldos y Salarios 23,407,945 0.1% 17,633,825 0.1%

5102 Contribuciones Imputadas 53,773 0.0% 72,545 0.0%

5103 Contribuciones Efectivas 2,606,168 0.0% 2,580,275 0.0%

5104 Aportes Sobre la Nomina 559,516 0.0% 595,530 0.0%

5111 Generales 5,486,139 0.0% 5,519,363 0.0%

5120 Impuestos, Contribuciones y Tasas 35,171,282 0.2% 31,397,494 0.2%

52 De Operación (52) 2,317,619 0.0% 218,253 0.0%

5211 Generales 2,317,619 0.0% 218,253 0.0%

53 Provisiones, Agotamiento, Depreciación y Amortización (53) 2,916,548 0.0% 2,331,424 0.0%

5314 Provisión para contingencias 2,916,548 0.0% 2,331,424 0.0%

54 Transferencias (54) 16,557,235,426 97.2% 14,473,681,541 96.1%

5401 Transferencias Giradas por Convenios 217,948,196 1.3% 77,181,997 0.5%

5408 Sistema General de Participación 12,309,971,092 72.3% 11,037,042,073 73.3%

5423 Otras Transferencias 4,029,316,137 23.7% 3,359,457,471 22.3%

55 Gasto Social (55) 391,243,673 2.3% 506,883,889 3.4%

5501 Educación 391,243,673 2.3% 506,796,564 3.4%

5502 Salud 0 0.0% 0 0.0%

5505 Recreación y Deporte 0 0.0% 87,325 0.0%

57 Operaciones Interinstitucionales (56) 14,043,401 0.1% 14,207,867 0.1%

5705 Fondos Entragados 2,496,712 0.0% 1,659,173 0.0%

5720 Operaciones de Enlace 11,546,688 0.1% 8,323,421 0.1%

5722 Operaciones Sin Flujo de Efectivo 0 0.0% 4,225,272 0.0%

EXCEDENTE (DÉFICIT) OPERACIONAL 404,939,738 (31,400,969)

Cód. CUENTAS - Subcuentas (Notas)

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

CONSOLIDADO   A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)



2009 2008

Periodo Actual Periodo Anterior
Cód. CUENTAS - Subcuentas (Notas)

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

ESTADO DE ACTIVIDAD FINANCIERA, ECONOMICA, SOCIAL Y AMBIENTAL

CONSOLIDADO   A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)

48 Otros Ingresos 158,657,135 100.0% 173,103,877 100.0%

4805 Financieros (48) 83,515,097 52.6% 57,121,497 33.0%

4808 Otros Ingresos Ordinarios (49) 1,872,964 1.2% 541,324 0.3%

4810 Extraordinarios 23,342 0.0% 1,375,357 0.8%

4815 Ajustes de Ejercicios Anteriores (50) 73,245,732 46.2% 114,065,698 65.9%

58 Otros Gastos (57) 27,083,147 100.0% 114,797,535 100.0%

5802 Comisiones 1,274 0.0% 5,820 0.0%

5803 Ajustes por Diferencia en Cambio 150 0.0% 0 0.0%

5805 Financieros 538,107 2.0% 0 0.0%

5808 Otros Gastos Ordinarios 4,607,320 17.0% 478,620 0.4%

5810 Extraordinarios 116 0.0% 120 0.0%

5815 Ajustes de Ejercicios Anteriores 21,936,179 81.0% 114,312,975 99.6%

EXCEDENTE (DEFICIT) DEL EJERCICIO 536,513,727 26,905,373

CECILIA MARIA VELEZ WHITE
MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL

NOHEMY ARIAS OTERO MAGDA MERCEDES AREVALO ROJAS
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Saldo del Patrimonio a 31 de diciembre de 2008 (370,357,570)

Variaciones patrimoniales durante el año 2009 533,400,756

Saldo del Patrimonio a 31 de diciembre de 2009 163,043,186

Detalle de las Variaciones (Notas) Año 2009 Año 2008

INCREMENTOS

3110 Resultados del ejercicio (38) 536,513,727 26,905,373

3120 Superavit por Donación (40) 1,156,985 1,066,277

3125 Patrimonio Público Incorporado (41) 16,605,885 12,268,058

3128 Revalorización Hacienda Pública (2,304,958) (1,355,236)

DISMINUCIONES

3105 Capital Fiscal (405,039,559) (429,763,439)

3115 Superavit por Valorización (39) 16,111,105 20,521,396

PARTIDAS SIN VARIACION

MINISTERIO DE EDUCACION NACIONAL

ESTADO DE CAMBIOS EN EL PATRIMONIO

CONSOLIDADO     A 31 DE DICIEMBRE DE 2009

(Cifras en miles de pesos)

CECILIA MARIA VELEZ WHITE
MINISTRA DE EDUCACION NACIONAL

NOHEMY ARIAS OTERO
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